CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
PALÁCIO VOTURA

Rua Humaitá n. ° 1167 Centro — Fone/Fax: (19)3885-7700
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba — SP

INDICAÇÃO

Indica ao Prefeito Municipal e à secretaria

competente para que seja feita a desobstrução do

PV (Posto de Visita) de galeria pluvial no Jardim

Moacyr Arruda.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Apresento a V. Ex.a, nos termos do artigo 163 do Regimento Interno
desta egrégia Casa Legislativa, a presente indicação, sugerindo ao Ex.m° Senhor
Prefeito Municipal e ao Secretário Municipal de Obras e Vias Públicas,
engenheiro Robenilton Oliveira Lima, a desobstrução de PV (Posto de Visita) de
galeria pluvial no Jardim Moacyr Arruda, no cruzamento da rua Virgílio Panzeti
com Rua Porfirio Pimental. Solicito, após leitura em Plenário, que se oficie à
autoridade competente.

JUSTIFICATIVA:

Em período de chuvas intensas, em razão da topografia do terreno, e
da obstrução do PV no cruzamento das referidas ruas, a rede de escoamento de
água pluvial é incapaz de dar vazão ao volume de água acumulado, que chega
a atingir a marca de 80 centímetros, ameaçando invadir o interior das residências
e provocar sérios riscos materiais aos moradores.

Para que a situação seja normalizada, urge tomar providências.

Sala das Sessões, em 18 de agosto de 2023.

Engenheira Lucidalva Luz dos Santos
Vereadora

PROT-CMI 3552/2023
18/08/2023 - 11:00
IND 1929/2023

	Page 1